
ШШ^:1 

МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. грозный 

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения г. Грозного 

на 2023-2024 годы» 

В соответствии с постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 12 феврш1я 2019 года № 20 «Об утверждении 
государственной программы Чеченской Республики «Развитие 
здравоохранения Чеченской Республики» на 2019-2025 годы (в редакции 
постаноштения Правительства Чеченской Республики от 3 марта 2020 года № 39) 
и в целях формирования системы мотивации граждан к ведению здорового 
образа жизни Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление обгцественного 

здоровья населения г. Грозного на 2023-2024 годы» согласно приложению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии Бакаева А.Б. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Столица пе\\'8» и размещению 
на официальном сайте Мэрии г. Грозного. 

^̂  

Мэр города Грозного \ "Ч^^^У Х.-М.Ш. Кадыров 



'•'чч'у-"' Приложение 
,„ 5 - , ^ / .•••• 

$^'^§1 '/.к постановлению Мэрии г. Грозного 
|3-^! о т ^ :» Ч:̂  2023 года № 1 Е 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ! ПРОГРАММА 

«Укрепление общественного здоровья населения г. Грозного 
на 2023-2024 годы» 



Муниципальная программа 
«Укрепление общественного здоровья населения г. Грозного 

на 2023-2024 годы» 

Краткая характеристика (иаспорг) муниципальной программы 

Наименование муниципальной 
программы 

Координатор 

Ответственный исполнитель 

Соисполнители 

Цель 

Задачи программы 

«Укрепление общественного здоровья 
населения г. Грозного на 2023-2024 
годы» 
Бакаев А.Б. - заместитель К4эра -
руководитель аппарата Мэрии города 
Грозного 
Отдел социальной политики и защиты 
прав несовершеннолетних департамента 
делопроизводства и социальной защиты 
Мэрии города Грозного 1 
Префектуры районов г. Грозного; 
Департамент образования Мэрии 
г. Грозного; 
Департамент культчры Мэрии 
г. Грозного; 
одел по физической культуре, спорту и 
молодежной политике Мэрии 
г. Грозного 
Увеличение доли граждан, 
приверженных здоровому образ) жизни, 
укрепление физического и духовного 
здоровья населения г. Грозного. 
Формирование системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни 
(далее - ЗОЖ), включая здоровое питание 
и отказ от вредных привычек. 
Увеличение к 2024 году доли граждан, 
ведущих ЗОЖ, за счет формирования 
среды, способствующей ведению ; 
гражданами ЗОЖ, включая здоровое 
питание, защиту от табачного дыма, 
снижение потребления алкоголя, | 
мотивирование граждан к ведению ЗОЖ ! 
посредством внедрения программ 
общественного здоровья, 
информационно-коммуникационное ) 
вовлечение граждан и некоммерческих I 
организаций в мероприятия по ^ 



Целевые показатели 
(индикаторы) 

Сроки и этапы реализации 

Ресурсное обеспечение за счет 
средств бюджета города 
Грозного 

укреплению общественного здоровья. 
Развитие механизма межведомственного 
взаимодействия в создании условий для 
профилактики неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, 
формирования потребности и ведения 
населением здорового образа жизни. 
Проведение мониторинга поведенческих 
и других факторов риска, оказывающих 
влияние на состояние здоровья фаждан. 
Проведение комплексных 
профилактических услуг (включая 
выездные на предприятия) населению 
г. Грозного в соответствии 
с территориальной программой 
государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской 
помощи. 
- снижение смертности населения; 
- доля населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями, 
направленными на снижение 
распространенности неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, от общей 
численности жителей муниципального 
образования; 
- доля населения, ведущего здоровый 
образ жизни, от общей численности 
жителей муниципального образования; 
- количество проведенных мероприятий, 
направленных на ведение здорового 
образа жизни. 
Программа не предусматривает 
выделение отдельных этапов, поскольку 
программные мероприятия рассчитаны 
на реализацию в течение всего периода 
действия Программы. 
Программа реализуется в период с 2023 
по 2024 годы 
Общий объем финансирования 
мероприятий муниципальной программы 
за 2023 - 2024 годы за счет средств 
бюджета города Грозного составит 580 
000 руб., в том числе по годам 
реализации муниципальной программы 
(в тыс. руб.): 
2023 год - 285 000 руб. 



Ожидаемые конечные 
результаты 

2024 год - 295 000 руб. 
Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы за счет средств бюджета 
города Грозного подлежит уточнению в 
рамках бюджетного цикла. 
Увеличение количества граждан, 
приверженных здоровому образу жизни; 
улучшение физического и духовного 
здоровье населения; 
повышение информированности 
граждан по вопросам ведения здорового 
образа жизни; 
разработаны и внедрены программы 
укрепления здоровья на рабочем месте 
(корпоративные программы укрепления 
здоровья) 

1, Характеристика сферы деятельности 
Разработка муниципальной программы обусловлена необходимостью 

принятия мер по реализации государственной политики по формированию 
здорового образа жизни у граждан, проживающих в г. Грозном, обеспечению 
условий для ведения здорового образа жизни, а также снижению негативного 
влияния факторов риска на здоровье человека, таких как низкая двигательная 
активность, курение, злоупотребление алкоголем, нерациональное питание. 
Доказано, что их своевременная профилактика может увеличить среднюю 
продолжительность жизни населения (более чем на 50,0 %) и значительно 
снизить смертность населения от управляемых причин смерти. 

Для достижения поставленных целевых показателей необходимо 
рещение задач по формированию среды и системы мотивации, 
способствующих ведению гражданами здорового образа жизни, включая 
здоровое питание и отказ от вредных привычек. Комплексные 
профилактические меры позволят увеличить ожидаемую продолжительность 
жизни, снизить показатели смертности от основных хронических 
неинфекционных заболеваний. 

В настоящее время наиболее распространенными причинами 
смертности, заболеваемости и утраты трудоспособности в России являются 
неинфекционные заболевания, в структуре общей смертности населения они 
составляют более 70,0 %. Хронические неинфекционные заболевания - это 
ряд хронических заболеваний, включающих сердечно-сосудистые 
заболевания, онкологические заболевания, хронические обструктивные 
болезни легких, сахарньпЧ диабет II типа. Они характеризуются длительным 
латентным периодом, продолжительным течением заболевания и общностью 
факторов риска, носят системный характер, поражают молодое население. 
Пик заболеваемости приходится на трудоспособный возраст. 

Показатели смертности населения г. Грозного за 2022 год по основным 
нозологиям 



Причина смерти 

От всех причин 

ОтБСК 
От новообразований 
От болезней органов дыхания 
в том числе хронические 
обструктивные болезни 
легких 
Сахарный диабет 
в том числе сахарный диабет 
2-го типа 

Абсолютные 
данные 

I 315 

380 
293 
79 
28 

67 
60 

Показатель 
смертности 

на 1000 населения 
4,0 

на 1000 населения 
116,4 
89,8 
24,2 
8,6 

20,5 
18,4 

% от всех 
умерших 

28,9 
22,3 
6,0 
2,1 

5,1 
4,6 

факторов риска 
года (2020-2022 гг.) 

По мнению ВОЗ, основным (55%) влияющим фактором на здоровье 
является образ жизни и условия проживания: 

- неудовлетворительное материальное положение населения; 
- несоблюдение здорового образа жизни; 
- несвоевременное обращение за медицинской помощью населения; 
- низкая и несвоевременная выявляемость заболеваний; 
- недостаточное проведение необходимых мер вторичной 

профилактики заболеваний. 
Проведенный анализ распространенности 

неинфекционных заболеваний у жителей города за 3 
показал, что причиной многих неинфекционных заболеваний в большинстве 
случаев являются следующие факторы риска: 

1) высокий уровень артериального давления; 
2) нерациональное питание; 
3) гиподинамия; 
4) избыточная масса тела(ожирение). 
Для стабилизации численности населения района, для снижения рисков 

развития неинфекцнонных заболеваний (ведущих к смертности, 
заболеваемости и утраты трудоспособности населения) является 
целесообразным разработка и реализация мероприятий, направленных на 
формирование среды и системы мотивации граждан в г. Грозном к ведению 
здорового образа жизни. 

2. Цели и задачи в сфере деятельности 
Це.чи программы: 

- увеличение доли граждан, приверженных здоровому образу жизни; 
- укрепление физического и духовного здоровья населения г. Грозного. 

Задачи программы: 
- вовлечение граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья; 
- развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 

условий для профилактики неинфекцнонных и инфекционных заболеваний. 



укреплению общественного здоровья; 
- развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 

условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний, 
формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни; 

- проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска, 
оказывающих влияние на состояние здоровья граждан; 

- проведение комплексных профилактических услуг (включая выездные 
на предприятия) населению г. Грозного в соответствии с территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи; 

- формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни 
(далее - ЗОЖ), включая здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

- увеличение к 2024 году доли граждан, ведущих ЗОЖ, за счет 
формирования среды, способствующей ведению фажданами ЗОЖ, включая 
здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение потребления 
алкоголя, мотивирование граждан к ведению ЗОЖ посредством внедрения 
программ общественного здоровья. 

3. Целевые показатели (индикаторы): 
- снижение смертности населения; 
- доля населения, охваченного профилактическими мероприятиями, 

направленными на снижение распространенности неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, от общей численности жителей муниципального 
образования; 

- доля населения, ведущего здоровый образ жизни, от общей численности 
жителей муниципального образования; 

- количество проведенных мероприятий, направленных на ведение 
здорового образа жизни. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 
г. Грозного на 2023-2024 годы» представлена в приложении 1 
к муниципальной программе. 

4. Сроки II этапы реализации 
Программа реализуется в 2023-2024 годах. 
Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

5. Основные мероприятия 
Выстроенная в рамках настоящей мунищшальной программы система 

целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет 
собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена 
прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с 
достижением конкретных целей на всех уровнях муниципальной профаммы. 

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 
реализацию целей и задач муниципальной программы в целом. 



Основные мероприятия муниципальной программы подразделяются на 
отдельные мероприятия, реализация которых обеспечит достижение 
индикаторов и показателей эффективности муниципальной программы. 

Перечень основных мероприятий, включая сроки реализации, 
ответственных исполнителей, а также характеристики результатов, указаны в 
приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

6. Меры муниципального регулирования 
Правовое регулирование осуществляется в соответствии 

с постановлением Правительства Чеченской Республики от 12 февраля 2019 
года № 20 «Об утверждении государственной программы 
Чеченской Республики «Развитие здравоохранения Чеченской Республики» 
на 2019-2025 годы. 

7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках программы муниципальные задания на оказание 

муниципальных услуг не выдаются. 

8, Ресурсное обеспечение 
Источниками ресурсного обеспечения программы являются средства 

бюджета города Грозного, в том числе собственные средства бюджета города 
Грозного. 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2023-2024 
годы за счет средств бюджета города Грозного составит 580 000 рублей, в 
том числе за счет собственных средств бюджета города Грозного -580 000 
рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении программы за счет средств 
бюджета города Грозного по годам реализации муниципальной программы 
(в тыс. руб.): 

Годы реализации 

2023 г. 
2024 г. 
Итого: 2023-2024 гг. 

Всего 

285 000 
295 000 
580 000 

В том числе: 
Собственные средства бюджета 

города Грозного, руб. 
285 000 
295 000 
580 000 

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета 
города Грозного представлено в приложении 3 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 
подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в 
приложении 4 к муниципальной программе. 

9. Риски и меры по управлению рисками 
В рамках реализации профаммы могут возникнуть следующие риски: 

1) Финансовые риски. 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на 



цели реализации программы, а также с возможностью нецелевого и (или) 
неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации 
мероприятий программы. 

Для управления риском требуемые объемы бюджетного финансирования 
обосновываются в рамках бюджетного цикла. 

2) Правовые риски. 
Реализация отдельных мероприятий программы зависит от правовых 

актов, принимаемых на федеральном, республиканском уровнях. Для 
контроля ситуации будет осуществляться мониторинг разрабатываемых 
правовых актов на федеральном и республиканском уровнях, по 
возможности - участие в обсуждении проектов правовых актов. 

3) Природные или техногенные чрезвычайные ситуации. 
Для муниципального имущества существует вероятность оказаться 

затронутыми пожарами, быть подтопленными при паводке, понести ущерб от 
аварий на режимных и промышленных объектах или вследствие 
несанкционированных захоронений опасных отходов, С целью 
предотвращения и минимизации последствий от возможных природных или 
техногенных катастроф в городе Грозном разработан план действий на 
случай возникновения природных или техногенных катастроф. 

4) Кадровые риски. 
Связаны с недостаточной квалификацией сотрудников для внедрения 

новых форм и методов работы. Для минимизации рисков будет проводиться 
подготовка и переподготовка кадров. Для привлечения в отрасль 
квалифицированных специалистов предусмотрены меры по созданию 
материальных стимулов в зависимости от результатов профессиональной 
служебной деятельности. 

10. Планируемые конечные результаты реализации программы 
Реализация программных мероприятий направлена на достижение 

следующих результатов: 
увеличение количества граждан, приверженных здоровому образу 

жизни; 
улучшение физического и духовного здоровья населения; 

повышение информированности граждан по вопросам ведения здорового 
образа жизни; 

разработаны и внедрены программы укрепления здоровья на рабочем 
месте (корпоративные программы укрепления здоровья). 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Укрепление общественного 
здоровья населения г. Грозного на 
2023-2024 годы» 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения г. Грозного» на 2023-2024 годы» 

№ 
п/п 

1. 
2. 
3. 

4. 

Наименование целевого показателя (индикатора) 

Количество граждан, ведущих здоровый образ жизни 
Снижение смертности населения города 
Количество фаждан, охваченных профилактическими 
мероприятиями, направленными на снижение распространенности 
неинфекционных и инфекционных заболеваний 
Количество проведенных мероприятий, направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Единица измерения 

чел. 
чел. 
чел. 

единиц 

Значения целевых показателей 
(индикаторов) 

2023 г. 
145 000 

450 
100 000 

80 

2024 г. 
150 000 

500 
150 000 

120 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Укрепление общественного 
здоровья населения г. Грозного на 
2023-2024 годы» 

Перечень ОСНОВНЫХ мероприятии муниципальной программы 

№ 
п/п 

1. 

2. 

3. 

Наименование 
подпрограммы, основного 
мероприятия, 
мероприятия 
Проведение в библиотеках и 
клубных учреждениях 
ежемесячных тематических 
мероприятий (бесед, лекций, 
уроков здоровья, викторин, 
интеллектуальных игр и др.), 
направленных на профилактику 
наркомании, табакокурения, 
потребление никотнно-
содержащей продукции и 
психотропных веществ: 
«Здоровый образ жизни 
альтернативы нет» 
Организация смо1ра-конкурса на 
лучшую практику по 
формированию навыков 
здорового образа жизни в 
учреждениях культуры: «Жить 
здорово» 
организация интерактивных 
площадок на базе ЦБС и ДК для 
проведения мероприятий по 
пропаганде здорового образа 
жизни: «Веселые игры 
здоровья» 

Ответственный 
ИСПОЛНИ! е л ь , 

соисполнитспи 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

Срок выпо.т1нения 

2023-2024 
ежемесячно 

октябрь-ноябрь 
2023, 2024 

2023-2024ГГ 
1 в квартал 

Ожидаемый 
непосредственный 
резу.1ьтат 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
(индикаторами) 
Количество граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространенности 
неинфекционньгч и 
инфекционных 
заболеваний 

Количество граждан, 
ведущих здоровый образ 
жизни 

Количество фаждан, 
ведущих здоровый образ 
жизни 



4. 

5. 

6. 

7. 

Организация просветительской 
работы с населением, 
приуроченной к: 
-Всемирному дню без табачного 
дыма (31 мая) 
-Дню здорового питания в 
России (2 июня) 
-Всероссийскому дню 
физкультурника (12 августа) 
- Дню здорового сердца (30 
сентября) 
-Всемирному дню борьбы с 
инсультом (29 октября) 
Всемирному дню борьбы с 
диабетом (14 ноября) 
Пропаганда физической 
культуры и спорта среди 
несовершеннолетних в 
учреждениях культуры; 
«Спорт+» 
Организация конкурсов и 
выставок детского 
художественного творчества; 
«Здоровым быть здорово» 

Популяризация здорового образа 
жизни посредством размещения 
в информационно-
коммуникативной сети 
«Интернет» и в средствах 
массовой информации 
тематической информации, 
статей, видеороликов 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 
Префектуры районов 
г.Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 

Департамент культуры 
Мэрии г. Грозного 
Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

2023-2024ГГ. 

29-31 мая 

29 мая-4 июня 

7-13 августа 

28-30 сентября 

25-29 октября 

13-14 ноября 

2023-2024 
ежемесячно 

2023 г апрель 
2024 г. - апрель, июль 

2023-2024 
Весь период 

Увеличение 
количества граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространения 
заболеваний 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 
Увеличение 
количества граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространения 
заболеваний 
Увеличение 
количества граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространения 
заболеваний 

Снижение смертности 
населения города 

Количество граждан, 
ведущих здоровый образ 
жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 



8. 

9. 

10. 

П. 

12. 

13. 

Организация профилактических 
осмотров и прививок 
обучающихся в образовательных 
организациях в соответствии с 
Национальным календарем 
профилактических прививок 
России (диспансеризация 
учащихся с 1 по 11 

Мониторинг организации 
обеспечения бесплатного 
горячего питания в 1-4 классах 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях г. Грозного 
Проведение ежегодных 
профилактических осмотров 
обучающихся с выявлением 
стоматологических заболеваний 

Организация лекций, семинаров 
по вопросам охраны здоровья 
детей и подростков в рамках 
курсовой переподготовки 
педагогов образовательных 
организаций 
Проведение спортивных 
мероприятий среди дворовых 
команд 

Проведение спортивных 
мероприятий среди трудовых 
коллективов 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 
совместно с лечебно-
профилактическими 
учреждениями 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Департамент образования 
Мэрии г. Грозного 

Отдел по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Отдел по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

ежегодно 

ежегодно 

февраль 

ежегодно 

2023-2024 
Июнь - Сентябрь 

ежегодно 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровьи1 образ 
жизни 
Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 
Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Количество граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространен ности 
неинфекционных и 
инфекционных 
заболеваний 
Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 



14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

Информационное 
взаимодействие с 
волонтерскими 
(добровольческими) 
организациями по вопросам 
популяризации и пропаганды 
здорового образа жизни 
Проведение опросов 
(анкетирования)об 
информированности жителей 
города Грозного о 
добровольческой 
(волонтерской) деятельности 
в городе Грозном, 
направленной на пропаганду 
здорового образа жизни 
Проведение разъяснительных 
бесед с населением о 
необходимости вакцинации, 
иммунизации, в том числе 
вакцинирование против 
С0УЮ-19 

Проведение мероприятий, в том 
числе для родителей, в 
общеобразовател ьных 
учреждениях по профилактике 
вредных привычек у детей и 
подростков с привлечением 
врачен-педнатров, психиатров, 
наркологов, сотрудников 
полиции 

Проведение мероприятий, 
направленных на снижение 
хронических заболеваний 

Отдел по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Отдел по физической 
культуре, спорту и 
молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Префектуры совместно с 
лечебно-
профилактическими 
учреждениями города 

Префектуры совместно с 
лечебно-
профилактическими 
учреждениями города 

ПрефектурьЕ совместно с 
лечебно-
профилактическими 

ежегодно 

ежегодно 

в течение года 

в течение года 

в течение года 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровый образ 
жизни 

Увеличение 
численности 
населения, ведущих 
здоровьп! образ 
жизни 

Увеличение 
количества граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространения 
заболеваний 
Увеличение 
количества граждан, 
охваченных 
профилактическими 
мероприятиями, 
направленными на 
снижение 
распространения 
заболеваний 
Увеличение 
количества граждан, 
охваченных 

Количество проведенньгх 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Количество проведенных 
мероприятий, 
направленных на ведение 
здорового образа жизни 

Снижение смертности 
населения города 

Снижение смертности 
населения города 

Снижение смертности 
населения города 



1̂ ). 

вфослых и детей. 

Увеличение охвата [раждам 
сгаршс |рудосг1(1с«)бно1-о 
по!рас1а 11р<м})и,'1акгическими 
(зсмограми. включая 
,41101 ЦП 1ССрИЧа ПИЮ 

учреждениями города 

11рефе1С1 уры совмсс 1110 с 
лсчсбио-
11 р( )ф и лактически м и 
> ч рс ж; 1е н и я м и 1 о рсг; (а 

в течение года 

профилактическими 
мероприятиями. 
направленными на 
снижение 
распространения 
заболеваний 
Увеличение 
ко.1Н1честиа 1'раждан. 
охваченных 
п ро(|)и.)Iа к г и чески м и 
мероприятиями. 
направленными на 
оиглсение 
распространения 
'{аболеваний 

С н и жен ие смер г и ости 
иассле1И1я города 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Укрепление общественного здоровья 
населения г. Грозного на 2023-2024 
годы» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета города Грозного 

№ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 
основного 
мероприятия, мероприятия 
Организация смотра-конкурса на 
лучшую практику по 
формированию навыков здорового 
образа жизни в учреждениях 
культуры: «Жить здорово» 
Организация интерактивных 
площадок на базе ЦБС и ДК для 
проведения мероприятий по 
пропаганде здорового образа жизни 
«Веселые игры здоровья» 
Организация конкурсов и выставок 
детского художественного 
творчества: 
«Здоровым быть здорово» 
Проведение спортивных 
мероприятий среди дворовых 
команд 
Проведение спортивных 
мероприятий среди трудовых 
коллективов 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Департамент культуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент культуры Мэрии 
г. Грозного 

Департамент культуры Мэрии 
г. Грозного 

Отдел по физической культуре, 
спорту и молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 
Отдел по физической культуре, 
спорту и молодежной политике 
Мэрии г. Грозного 

Итого: 

Расходы бюджета города, руб. 
2023 год 

15 000 

10000 

10 000 

50 000 

200 000 

285 000 

2024 год 

15 000 

10000 

10 000 

60 000 

200 000 

295 000 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Укрепление общественного здоровья 
населения г. Грозного на 2023-2024 
годы» 

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ Наименование муннцнпальной 
программы, подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 
Муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья населения г. Грозного на 2023-2024 годы» 

• 

Источпнк финансирования 

Всего 
бюджет города Грозного 
в том числе; 
собственные средства бюджета 
города Грозного 
субсидии из бюджета Чеченской 
Республики 
субвенции из бюджета Чеченской 
Республики 
иные межбюджетные трансферты 
из бюджета Чеченской 
Республики, имеющие целевое 
назначение 
средства бюджета Чеченской 
Республики, планируемые к 
привлечению 
внебюджетные источники 

Источник расходов, тыс. руб. 
Итого: 

580 000 
580 000 

580 000 

-

-

^ 

-

2023 год 

285 000 
285 000 

285 000 

2024 год 

295 000 
295 000 

295 000 


